Комитет образования

администрации Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области

ПРИКАЗ

29 декабря 2020 года                                         № 120
г. Бокситогорск

Об утверждении положения и состава координационного совета

по качеству образования  на территории

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

В целях содействия образовательным организациям в решении вопросов управления и

оценки качества образования в соответствии с требованиями федеральных государственных

образовательных стандартов:

1. Утвердить Положение о координационном совете по качеству образования на

территории Бокситогорского муниципального района Ленинградской области согласно

приложению  к настоящему распоряжению.

2. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Председатель Комитета образования                                                                  Е.В. Гречнѐвкина

Разослано: в дело - 1, КО АБМР - 1, МКУ МФЦ - 1, ОО – 30

Приложение

к распоряжению КО АБМР ЛО

от 29.12.2020 №120

Положение о координационном совете по качеству образования на территории

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по качеству образования на территории Бокситогорского

муниципального района Ленинградской области (далее - Координационный совет) является

коллегиальным совещательным органом при Комитете образования администрации

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области (далее – Комитет

образования), созданным в целях обеспечения взаимодействия в рамках реализации

федеральных государственных образовательных стандартов, оценки и управления качеством

образования.

1.2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется федеральным и

областным законодательством, настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции Координационного совета

2.1. Деятельность Координационного совета направлена на решение следующих

задач:

обеспечение концептуально-методологического единства оценки и управления

качеством дошкольного, общего и дополнительного образования;

обеспечение реализации федеральных государственных образовательных стандартов

дошкольного, общего образования (далее – ФГОС), дополнительных образовательных

программ.

2.2. Координационный совет осуществляет следующие функции:

подготовку предложений в решении актуальных вопросов оценки и управления

качеством образования Бокситогорского муниципального района, качества реализации

требований ФГОС;

координацию деятельности образовательных организаций по вопросам качества

образования;

обсуждение результатов мониторинговых исследований различного уровня

(муниципальный,  региональный,  всероссийский, международный) и социологических

исследований по вопросам качества образования, разработка рекомендаций к их

использованию;

подготовку предложений по организационному, техническому и правовому

сопровождению открытости и доступности итоговой информации о качестве образования

(аналитических докладов, тематических справок, сопоставительных материалов на основе

различных процедур оценки качества образования);

участие в организации и проведении мероприятий по вопросам, касающимся оценки и

управления качеством образования в соответствии с требованиями образовательных

стандартов, качества реализации образовательных стандартов;

предоставление всем участникам образовательного процесса, обществу достоверной

информации о состоянии и развитии системы оценки и управления качеством образования

на уровне района, образовательной организации, реализующей образовательные программы

дошкольного, общего, дополнительного образования;

проведение анализа работы образовательных организаций, по решению вопросов

оценки и управления качеством образования в соответствии с действующими требованиями

к качеству, условиям реализации и результатам образовательных программ дошкольного,

общего, дополнительного образования.

3. Состав Координационного совета

3.1. Координационный совет состоит из председателя, секретаря и членов

Координационного совета.

3.2. Председателем Координационного совета является председатель Комитета

образования.

3.3. Членами Координационного совета являются представители Комитета

образования, представители муниципального казенного учреждения

«Многофункциональный центр обслуживания образовательных организаций» (методический

отдел), представители образовательных организаций.

На заседания Координационного совета могут приглашаться представители

организаций, не входящих в состав Координационного совета (по тематике обсуждаемых

вопросов).

3.4. Координационный совет формируется сроком на один год и утверждается

распоряжением Комитета образования.

4. Организация работы Координационного совета

4.1.  Заседание Координационного совета проводится по мере необходимости.

Регламент проведения заседания устанавливается председателем Координационного

совета по согласованию с его членами.

Заседание Координационного совета ведет председатель, в период его отсутствия -

заместителей председателя Координационного совета.

Заседание Координационного совета является правомочным, если на нем

присутствует более половины членов Координационного совета.

4.2. Решение Координационного совета принимается простым большинством голосов

от числа присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос

председательствующего является решающим. Решение Координационного совета

подписывается его председателем, протокол заседания подписывается председателем и

секретарем Координационного совета. В случае несогласия с принятым решением каждый

член Координационного совета вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое

подлежит приобщению к протоколу заседания Координационного совета.

4.3. На секретаря Координационного совета возлагается ответственность за

организацию проведения заседания Координационного совета.

Секретарь Координационного совета организует:

- подготовку заседаний Координационного совета и контроль своевременного

представления материалов и документов для рассмотрения;

- подготовку аналитических справок и проектов решений Координационного совета,

представление их председателю;

- подготовку списка участников заседания Координационного совета;

- направление членам Координационного совета и приглашенным лицам повестки дня

и проектов решений к очередному заседанию;

- направление решений Координационного совета руководителям образовательных

организаций;

- контроль выполнения решений Координационного совета.

4.4. По итогам проведения заседания принимается решение Координационного

совета.